
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Compendio Patrimoniale Aziendale. Approvazione del Programma 
Triennale dei lavori pubblici 2023-2025 e dell’Elenco Annuale 2023, ai sensi dell'art. 
21 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.



LA DIRETTRICE GENERALE

Vista la proposta di adozione del presente atto deliberativo presentata dal Direttore del 
Servizio Unico Attività Tecniche il cui testo è di seguito integralmente trascritto:

“PREMESSO che: 

 il comma 1 dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 recante “Programma degli 
acquisti e programmazione dei lavori pubblici” e s.m.i., prevede che “Le 
amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e 
servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti 
annuali. […]”; 

 il comma 3 del medesimo art. 21 sopra citato definisce altresì che, per i lavori da 
avviare nella prima annualità, nel programma triennale “deve essere riportata 
l’indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio 
bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle Regioni a 
statuto ordinario o di altri enti pubblici”;

RICHIAMATE in tal senso:

 la Deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda USL di Modena n. 302 del 
14/09/2023 “Adozione del Bilancio Economico Preventivo anno 2023” contenente, fra 
gli altri, il Piano degli Investimenti 2023-2025;

 la Delibera di Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 1621 del 25/09/2023 
“Approvazione dei Bilanci Preventivi economici annuali per l'esercizio 2023 delle 
Aziende Sanitarie regionali ai sensi del Decreto Legislativo n. 118/2011 e ss.mm.ii.”;

ATTESO che l’adozione del Programma Triennale e dell’Elenco Annuale come previsto 
dall’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. sopra richiamato, è funzionale allo svolgimento 
delle gare di appalto sulle piattaforme nazionali e su quella regionale, oltre che 
rispondente agli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.;

CONSIDERATO che il Programma Triennale dei lavori pubblici 2023/2025 e l’Elenco 
Annuale 2023, unitamente al Piano Alienazioni 2023, vengono predisposti nel rispetto dei 
documenti di programmazione aziendale ed in coerenza con il Bilancio Economico 
Preventivo ed il Piano degli Investimenti 2023-2025 sopra richiamati;

VALUTATO altresì, per l’individuazione degli interventi da realizzarsi nel 2023 finanziati 
dall’Unione Europea – Next Generation EU mediante i fondi del Piano Nazionale Ripresa e 
Resilienza, prevedere un distinto Elenco Annuale PNRR 2023; 

DATO ATTO quindi che i costi degli interventi riportati nell’Elenco Annuale 2023 e 
nell’Elenco Annuale PNRR 2023 sono già previsti e trovano relativa copertura finanziaria 
nel Bilancio Economico Preventivo anno 2023, di cui alla citata Deliberazione n. 302/2023;



RITENUTO, pertanto necessario approvare, in adempimento di quanto previsto dal citato 
art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. i seguenti elaborati, allegati quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento: 

 allegato 1: Programma Triennale dei lavori pubblici 2023/2025;

 allegato 2: Elenco Annuale 2023;

 allegato 3: Elenco Annuale PNRR 2023;

 allegato 4: Piano Alienazioni”;

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento;

ACQUISITI i pareri favorevoli della Direttrice Amministrativa e della Direttrice Sanitaria, 
ognuna per la parte di propria competenza;

DELIBERA

per le motivazioni esposte in premessa, che si intendono qui integralmente riportate:

a) di approvare i seguenti elaborati, allegati quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento: 

 allegato 1: Programma Triennale dei lavori pubblici 2023/2025;

 allegato 2: Elenco Annuale 2023;

 allegato 3: Elenco Annuale PNRR 2023;

 allegato 4: Piano Alienazioni;

b) di dare atto che il Responsabile del Programma, ai sensi dell’art 1, comma 4, del D.M. 
(Infrastrutture e Trasporti) del 09/06/2005, è l’Ing. Pasquale Giovanni Francesco 
Romio, Direttore del Servizio Unico Attività Tecniche, 

c) di dare atto che i costi degli interventi riportati nell’Elenco Annuale 2023 e nell’Elenco 
Annuale PNRR sono già previsti e trovano relativa copertura finanziaria nel Bilancio 
Economico Preventivo anno 2023, approvato con Deliberazione del Direttore Generale 
n. 302 del 14/09/2023; 

d) di incaricare il Servizio Unico Attività Tecniche della pubblicazione degli elaborati di cui 
sopra sull’apposito sito Internet predisposto dalla Regione Emilia Romagna;

e) di dare atto che Responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/90, è l’Ing. 
Pasquale Giovanni Francesco Romio, Direttore del Servizio Unico Attività Tecniche;

f) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, al Servizio Bilancio ed al Servizio 
Unico Attività Tecniche;



g) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge 412/91 e s.m.i.;

h) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione.

Parere favorevole

La Direttrice Amministrativa 
Sabrina Amerio

  (firmato digitalmente)

La Direttrice Sanitaria
    Romana Bacchi
(firmato digitalmente)

La Direttrice Generale
Anna Maria Petrini

(firmato digitalmente)


		2023-12-15T12:02:04+0000


		2023-12-15T13:03:19+0100
	Romana Bacchi


		2023-12-15T13:22:06+0100
	ANNA MARIA PETRINI




